4

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________ № ____________

г. Тольятти, Самарской области

«О внесении изменений в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 11.12.2014 № 4670-п/1 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти,

в виде единовременных денежных выплат к отдельным датам»
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэрии городского округа Тольятти от 11.12.2014 № 4670-п/1 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде единовременных денежных выплат к отдельным датам» (газета «Городские ведомости»; 2014, 19 декабря; 2015, 13 марта; 2016, 26 февраля; 2019, 29 марта; 2020, 7 августа), следующие изменения:
1.1. В пункте 5 слова «(Балашова Е.В.)», «(Лысова С.В.)» исключить;

1.2. В пункте 8 слова «Баннову Ю.Е.» исключить.
2. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде единовременных денежных выплат к отдельным датам, утвержденный постановлением мэрии городского округа Тольятти от 11.12.2014 № 4670-п/1 (газета «Городские ведомости»; 2014, 19 декабря; 2015, 13 марта; 2016, 26 февраля; 2019, 29 марта; 2020, 7 августа) (далее - Порядок), следующие изменения:

2.1. Абзац первый пунктов 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 Порядка после слов «текущего года» дополнить словами «(за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.8 настоящего Порядка)»;
2.2. Абзац пятый пункта 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.5.4. военнослужащего (включая  лицо, заключившее контракт о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации в составе специального формирования «Шторм V»), лица, прибывавшего в добровольческом формировании (включая лицо, заключившее контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) в составе  специального формирования «Шторм Z»), прибывавшего в иных организациях (включая частную военную компанию «Вагнер»), содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.»;
2.3. Пункт 2.5 Порядка дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания:
«В отношении граждан, указанных в подпунктах 2.5.1, 2.5.2, 2.5.3 настоящего пункта, преимущественное право на предоставление единовременной денежной выплаты ко Дню Героев Отечества (9 декабря) имеет мать соответствующего погибшего (умершего, пропавшего без вести) гражданина.
В отношении граждан, указанных в подпункте 2.5.4 настоящего пункта, преимущественное право на предоставление единовременной денежной выплаты ко Дню Героев Отечества (9 декабря) имеет супруга соответствующего погибшего (умершего, пропавшего без вести) гражданина при наличии с ним общих детей вне зависимости от их возраста, в ином случае – его мать.»;
2.4. Раздел II Порядка дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8. При предоставлении единовременных денежных выплат на основании выборки, осуществленной в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка, учитывается регистрация соответствующих граждан по месту жительства либо по месту пребывания в городском округе Тольятти по состоянию на дату осуществления данной выборки в текущем году.
В целях уточнения данных выборки департамент социального обеспечения администрации городского округа Тольятти взаимодействует с территориальными органами федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.»;
2.5. Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 Порядка после слов «составляет 2000 рублей» дополнить словами «(в 2025 году – 3000 рублей)»;

2.6. В подпункте 3.2.2 пункта 3.2 Порядка слова «составляет 300 рублей» заменить словами «составляет 500 рублей (в 2025 году – 2000 рублей)»;

2.7. В абзаце первом подпункта 4.2.1.1 пункта 4.2 Порядка слова «(базе данных «Социальный регистр», программном обеспечении «Ветераны Тольятти»)» исключить;
2.8. Подпункт 4.2.1.1 пункта 4.2 Порядка дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«При осуществлении данной выборки МАУ МФЦ отдельными реестрами формируются сведения в зависимости от актуальности их содержания в информационных системах (сведения, требующие дополнительной проверки (подтверждения) подтверждаются путем направления Департаментом запросов в соответствующие органы по компетенции).»;

2.9. Подпункт 4.3.5 пункта 4.3 Порядка дополнить подпунктом 4.3.5.6 следующего содержания:

«4.3.5.6. Копию вступившего в законную силу решения суда о признании погибшим (умершим) соответствующего гражданина, либо копию справки о смерти гражданина, выданной соответствующей войсковой частью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.09.2023 №1421.»;
2.10. В подпункте 5.1.3.1. пункта 5.1. Порядка слова «настоящего Порядка (за исключением выборки граждан на предоставление единовременной денежной выплаты ко Дню Победы)» заменить словами «настоящего Порядка»;
2.11. В подпункте 5.1.6. пункта 5.1. Порядка слова «седьмого месяца» заменить словами «пятого месяца»;
2.12. Абзац первый подпункта 5.2.1 пункта 5.2 Порядка дополнить словами «(в отношении реестра, содержащего сведения, не требующие дополнительной проверки (подтверждения)»;
2.13. Подпункт 5.2.1 пункта 5.2 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При наличии в направленной выборке реестра, содержащего сведения, требующие дополнительной проверки (подтверждения), для их подтверждения департамент направляет запросы в соответствующие органы по компетенции в течение 10 рабочих дней с даты получения от МАУ МФЦ на бумажном носителе письма, указанного в подпункте 5.1.1 пункта 5.1 настоящего Порядка. В данном случае проект распоряжения заместителя главы городского округа по социальным вопросам о предоставлении единовременных денежных выплат готовится департаментом в течение 5 рабочих дней с даты получения ответа на соответствующий направленный запрос.»;
2.14. В подпункте 6.2.2. пункта 6.2. Порядка слова «6 месяцев» заменить словами «4 месяцев»;
2.15. В пункте 7.3. раздела VII Порядка слова «6 месяцев» заменить словами «4 месяцев»;
2.16. В пункте 7.6. раздела VII Порядка слова «от 14.02.2017 № 181 "О Единой государственной информационной системе социального обеспечения"» заменить словами «от 29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе  "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"».».
3. Департаменту социального обеспечения администрации городского округа Тольятти организовать работу по предоставлению в 2024 году дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде единовременных денежных выплат к отдельным датам с учетом положений настоящего постановления.

4. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
6. Контроль исполнения за настоящим постановлением возложить на заместителя главы городского округа по социальным вопросам.

Первый заместитель главы городского округа

   И.Г. Сухих